- B. Copie du XIIIème siècle, Cartulaire de Saint-Loup de Troyes, B. M. Troyes, ms 2755, ad calc.
- a. N. Camuzat, Promptuarium sacrarum antiquitatum Tricassinae diocesis, 1610, fol. 296 v.
- b. R.H.G.F., t. 14, 1806, p. 491 E.
- c. Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du diocèse de Troyes, t. 1, 1875, p. 3, no 3.

IND.

- H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, 1860, p. 109.
- M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p. 354.

Le 28 octobre 1114, le comte Hugues se trouvait à Autun, sur la route de son second pèlerinage à Jérusalem (cf. dans ce recueil, le no ).

d

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Clarembaudus de Capis notum volo fieri omnibus fidelibus presentibus et futuris quod ecclesiam Dei genitricis Marie et beati Lupi confessoris atque pontificis injusta exactione atque hereditaria successione contra fas atque canones opprimebam, immo contra dominica precepta atque apostolice sedis instituta agens, periculum excommunicationis atque perpetue damnationis, pro timore elationis et livore cupiditatis, anime mee ingerebam. Nunc autem reatum anime mee intolerabilem agnoscens et ecclesiam Dei nulli potestate seculari jure esse subditam, immo ab omni jugo dominationis laice, secundum canonicam institutionem esse liberam agnoscens, ut ego et antecessores mei a vinculo tanti reatus absolvantur et tanti veniam periculi apud misericordissimum judicem inveniam, ego et mater mea et frater meus et uxor mea cum omnibus filiis meis supradicte ecclesie condonavimus prepositure concessionem, quod romane dicitur lotum, venditionem prebendarum et quod vulgus appellat sommarium et a manu nostra omnino removemus et prefate ecclesie concedimus omne dominium quod in ipsa habebamus intus et extra in terris, in nemoribus, in aquis, in hominibus atque feminis, et in succincta brevitate omnes consuetudines nostras injuste in eadem ecclesia usurpatas ab eadem funditus extirpemus, quidquid in eadem ecclesia intus et

extra, ut supradictum est, hucusque habuimus, nullo jure retento, omni exceptione remota, pio remedio animarum nostrarum atque antecessorum nostrorum, supradicte ecclesie dimittimus atque perpetua et inviolabili concessione roboramus. Precamur etiam ut, si quis adversus institutionem hujus pagine insurgere presumat, ecclesiastice excommunicationi subjaceat et, nisi resipuerit, inter hedos positus a summo judice perpetue damnationis sententia corruat. Actum Trecis, in choro Sancti Lupi, Paschali papa existente, Ludovico rege regnante, Philippo episcopante, Hugone comite existente, anno ab incarnatione Domini M C X IIII.